6

ДЕПАРТАМЕНТ  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ  НАСЕЛЕНИЯ  ИВАНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
153012, Иваново, пер. Свободный, 4, тел. 41-05-57, тел./факс 30-40-97, e-mail: dszn@ivreg.ru, сайт: http://szn.ivanovoobl.ru

ПРИКАЗ

	от _____________ № ____
г. Иваново

	О внесении изменений в приказ Департамента
социальной защиты населения Ивановской области
от 24.02.2025 № 19 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги «Предоставление ежегодной денежной выплаты гражданам Российской Федерации, родившимся в период с 1 января 1928 года по 3 сентября 1945 года, постоянно проживающим на территории Ивановской области, не обладающим правом на получение иных мер социальной поддержки, предусмотренных действующим федеральным законодательством и законодательством Ивановской области»

	В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ             «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Ивановской области от 06.07.2022 № 41-ОЗ                                      «О социальной поддержке граждан Российской Федерации, родившихся в период с 1 января 1928 года по 3 сентября 1945 года», постановлениями Правительства Ивановской области от 27.06.2008 № 170-п                                         «Об утверждении Перечня государственных услуг (работ), предоставляемых (выполняемых) исполнительными органами государственной власти Ивановской области и подведомственными им учреждениями», от 01.02.2023 № 39-п «Об утверждении Порядка предоставления ежегодной денежной выплаты гражданам Российской Федерации, родившимся в период с 1 января 1928 года по 3 сентября 1945 года, постоянно проживающим на территории Ивановской области, не обладающим правом на получение иных мер социальной поддержки, предусмотренных действующим федеральным законодательством                            и законодательством Ивановской области, и о внесении изменений                             в некоторые постановления Правительства Ивановской области»,                               от 07.03.2023 № 95-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг», в целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации  п р и к а з ы в а ю:
          1. Внести в приложение к приказу Департамента социальной защиты населения Ивановской области от 24.02.2025 № 19 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги «Предоставление ежегодной денежной выплаты гражданам Российской Федерации, родившимся в период с 1 января 1928 года по 3 сентября 1945 года, постоянно проживающим на территории Ивановской области, не обладающим правом на получение иных мер социальной поддержки, предусмотренных действующим федеральным законодательством и законодательством Ивановской области» следующие изменения:
         1.1. В подразделе 1.1 раздела 1 слова «, а также порядок обжалования решений и действий (бездействия) органов, предоставляющих государственную услугу» исключить.
         1.2. В разделе 2:
         1.2.1. Пункты 2.2.1, 2.2.2 подраздела 2.2 изложить в следующей редакции:
          «2.2.1. Государственную услугу предоставляют территориальные органы социальной защиты населения и Департамент.
   2.2.2. В предоставлении государственной услуги принимает участие областное государственное казенное учреждение «Центр по обеспечению деятельности территориальных органов социальной защиты населения» и его филиалы (далее - ОГКУ, филиалы ОГКУ).».
           1.2.2. Подпункты «а», «б» пункта 2.3.2 подраздела 2.3 после слов «входят: наименование» дополнить словом «территориального».
           1.2.3. Пункт 2.4.2 подраздела 2.4 после слов «о чем» дополнить словом «территориальный».
           1.2.4. Пункт 2.5.1 подраздела 2.5 после слов «при наличии у» дополнить словом «территориального».
           1.2.5. Пункт 2.5.2 подраздела 2.5 после слов «обеспечение граждан,» дополнить словом «территориальным».
           1.2.6. Пункт 2.5.3 подраздела 2.5 изложить в следующей редакции:
   «2.5.3. В случае отсутствия сведений, необходимых для назначения ежегодной денежной выплаты (фамилия, имя, отчество, дата рождения, место жительства гражданина) для получения ежегодной денежной выплаты, заявитель однократно подает в территориальный орган социальной защиты населения документы, согласно приложению 7 к настоящему Административному регламенту.
 Заявление о предоставлении, перечислении или изменении выплатных реквизитов выплаты заполняются заявителем по формам, согласно приложениям 2 и 3 к настоящему Административному регламенту».
 1.2.7. Подраздел 2.10 после слов «Заявление регистрируется» дополнить словом «территориальным».
         1.2.8. Подраздел 2.11 изложить в следующей редакции:
«2.11. Требования к помещениям, в которых предоставляются
государственные услуги

         Помещения, в которых предоставляется государственная услуга, должны соответствовать следующим требованиям:
         места, предназначенные для ознакомления заявителей с информационными материалами и заполнения документов, оборудуются информационными стендами, стульями, столами (стойками) и обеспечиваются образцами заполнения документов, бумагой и канцелярскими принадлежностями для возможности оформления документов;
         места для ожидания оборудуются стульями, кресельными секциями или скамьями (банкетками). Количество мест для ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании; помещения для непосредственного взаимодействия с заявителями могут быть организованы в виде отдельных кабинетов либо в виде отдельных рабочих мест.
         В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к месту предоставления государственной услуги им обеспечиваются:
         условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором предоставляется государственная услуга, а также для беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи и информации;
         возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляется государственная услуга, а также входа на такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски; надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа к объектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляется государственная услуга, с учетом ограничений жизнедеятельности;
дублирование необходимой звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;
сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;
допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых предоставляется государственная услуга;
оказание помощи в преодолении барьеров, мешающих получению государственной услуги наравне с другими лицами.
В случае невозможности полностью приспособить объект с учетом потребности инвалида ему обеспечивается доступ к месту предоставления государственной услуги либо, когда это возможно, ее предоставление по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме.».
1.3. В разделе 3:
             1.3.1. В пункте 3.3.1 подраздела 3.3:
             1.3.1.1. Абзац второй после слов «обеспечение граждан,» дополнить словом «территориальным».
             1.3.1.2. Абзац третий после слов «при отсутствии у» дополнить словом «территориального».
             1.3.1.3. Абзац четвертый после слов «ежегодной денежной выплаты в» дополнить словом «территориальный».
             1.3.2. Наименование Варианта 1 подраздела 3.4 после слов «пенсионное обеспечение граждан,» дополнить словом «территориальным».
1.3.3. Вариант 2 подраздела 3.4 дополнить наименованием следующего содержания:
«Назначение ежегодной денежной выплаты гражданам, получающим страховую пенсию через Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, гражданам, получающим пенсию в иных ведомствах (при представлении ведомствами, осуществляющими пенсионное обеспечение граждан, территориальным органам социальной защиты населения сведений, необходимых для назначения ежегодной денежной выплаты (фамилии, имени, отчества, даты рождения, места жительства гражданина)), в заявительном порядке».
     1.3.4. Подпункт 3.4.4.4 пункта 3.4.4 подраздела 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4.4.4. В территориальные органы социальной защиты населения в части получения сведений о неполучении гражданами мер социальной поддержки через территориальные органы социальной защиты населения.».
1.3.5. Пункт 3.4.6 подраздела 3.4 после слов «должен поступить в» дополнить словом «территориальный».
1.3.6. Подпункт «в» пункта 3.4.8 подраздела 3.4 после слов «мер социальной поддержки через» дополнить словом «территориальные».
1.3.7. Абзац третий пункта 3.4.12 подраздела 3.4 после слов «информации о реквизитах в» дополнить словом «территориальных».
1.3.8. Абзац второй пункта 3.4.15 подраздела 3.4 после слов «с даты принятия» дополнить словом «территориальным».
1.3.9. Пункт 3.4.17.3 изложить в следующей редакции:
        «3.4.17.3. Решение суда об установлении постоянного проживания на территории Ивановской области.
        Требования, предъявляемые к документу при подаче, - заверенная судом копия решения суда, с отметкой о вступлении в законную силу.».
 1.3.10. Абзац первый подпункта 3.4.17.4 пункта 3.4.17 подраздела 3.4 после слов «мер социальной поддержки через» дополнить словом «территориальные».
         1.3.11. Пункт 3.4.18 подраздела 3.4  изложить в следующей редакции:
«3.4.18. Заявление (Приложения 2, 3 к настоящему Административному регламенту) и прилагаемые документы подлежат регистрации в журнале регистрации заявлений граждан в день поступления (Приложение 4 к настоящему Административному регламенту).».
1.3.12. Подпункт 3.4.19.7 пункта 3.4.19 подраздела 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4.19.7. В территориальные органы социальной защиты населения в части получения сведений о неполучении гражданами мер социальной поддержки через территориальные органы социальной защиты населения.».
        1.3.13. Абзац второй пункта 3.4.25 подраздела 3.4 после слов «рабочих дней, о чем» дополнить словом «территориальный».
1.3.14. Пункт 3.4.26 подраздела 3.4 после слов «ежегодной денежной выплаты» дополнить словом «территориальный».
1.3.15. Абзац второй пункта 3.4.27 подраздела 3.4 после слов «с даты принятия» дополнить словом «территориальным».
        1.3.16. Подраздел 3.4 дополнить пунктом 3.4.28 следующего содержания:
        «3.4.28. Граждане, которым назначена ежегодная денежная выплата, могут изменить способ перечисления ежегодной денежной выплаты, представив в территориальный орган социальной защиты населения заявление о перечислении ежегодной денежной выплаты по форме, согласно приложению 3 к настоящему Административному регламенту.».
         1.4. В приложениях 2 и 3 к Административному регламенту предоставления государственной услуги слова «(наименование органа социальной защиты населения)» заменить словами «(наименование территориального органа социальной защиты населения)».
         1.5. По тексту приложения 6 к Административному регламенту предоставления государственной услуги слова «и о внесении изменений в некоторые постановления Правительства Ивановской области» исключить.
         1.6. Строку 4 приложения 8 к Административному регламенту предоставления государственной услуги изложить в следующей редакции:
«
	4
	Сведения о неполучении гражданами мер социальной поддержки через территориальные органы социальной защиты населения
	Территориальные органы социальной защиты населения/посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия

»
             2. Правовому управлению Департамента социальной защиты             населения Ивановской области обеспечить направление настоящего приказа:
         -  на официальное опубликование в установленном порядке;
         - в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ивановской области для включения в федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации и проведения юридической экспертизы.

Член Правительства Ивановской области -
директор Департамента
социальной защиты населения
Ивановской области                                                                     А.Ю. Демина

[bookmark: _GoBack]Согласовано:

Заместитель директора Департамента                                               А.И. Ивина

Исполняющий обязанности начальника
правового управления                                                        	      М.В. Коровкин

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]